
Copia

Comune di Arquata Scrivia

Provincia di Alessandria

Verbale di deliberazione 
della

Giunta Comunale

delibera n. 19

OGGETTO : DETERMINAZIONE TARIFFE DIRITTO DI RICERCA E COSTI DI RIPRODUZIONE
ATTI E DOCUMENTI. 

Il giorno  06/03/2019 alle ore  12:40 nella sala delle adunanze del Comune, previa l'osservanza
delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei componenti della
Giunta Comunale, risultanti all’appello:

N. COGNOME E NOME PRESENTI

1 BASSO ALBERTO - Sindaco Sì
2 SPINETO PAOLO - Vice Sindaco No
3 CUCINELLA NICOLETTA - Assessore Sì
4 PRANDO ROBERTO - Assessore No
5 PEZZAN STEFANIA - Assessore Sì

TOTALE PRESENTI 3
TOTALE ASSENTI 2

con l'intervento e l'opera di  Ronchi Dott.ssa Simona Enrica - Segretario Comunale, con funzioni
consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U.
267/2000,  riconosciuto legale il  numero degli intervenuti, il Dott.  BASSO ALBERTO -  Sindaco
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto indicato, invitando i
presenti a deliberare in merito. 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 in data 06/03/2019



LA GUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE le proprie deliberazioni  n. 58 del 13/07/2009 e  n. 111 del 27/12/2010 di
determinazione  dei  costi  di  riproduzione  di  atti  e  documenti  di  cui  al  Regolamento
comunale in materia di termine, di responsabile del procedimento e del diritto di accesso ai
documenti amministrativi approvato con propria deliberazione n .76 del 17/11/1997 . 

VISTA la  deliberazione  n.  12  adottata  dalla  Giunta  comunale in  data  04/03/2019   ad
oggetto “Proposta al Consiglio comunale per approvazione di Regolamento in materia di
accesso documentale, accesso civico semplice e accesso civico generalizzato”

CONSIDERATO  che  appare  opportuno  nelle  more  dell'approvazione  del  suddetto
Regolamento da parte del Consiglio comunale nella prossima seduta:

− rivedere  i  costi  di  fotoriproduzione  degli  atti  e/o  documenti  richiesti  da  ultimo
determinate con deliberazione della Giunta comunale n. 111/2010,

− inserire il diritto di ricerca, quale diritto dovuto in quanto comporta attività di ricerca,
individuazione  ed estrazione  dei  documenti  dai  relativi  fascicoli  con  aggravio  di
lavoro e impiego di tempo da parte del personale addetto.

VISTO lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 

VISTI i  pareri  dei  responsabili  dei servizi  interessati a sensi dell’art.  49 comma  1° del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i. , che si allegano alla presente deliberazione così da costituirne parte integrante
e sostanziale;

con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati;

2) DI STABILIRE le seguenti tariffe per il  diritto di ricerca e il costo per il  rilascio di  copia dei
documenti:

Fotocopie/Stampe

- Formato A4 (bianco e nero)
€
€ € 0,20

- Formato A3 (bianco e nero) € € 0,40
- Formato A4 (a colori) € 1,00
- Formato A3 (a colori) € € 2,00

Riproduzione  cartacea  di  tavole  progettuali  di  formati  superiori  costo  per  la
riproduzione commerciale al di fuori del Comune € 7,5 al mq per copie B/N ed € 10,00 al
mq per copie colore.

Riproduzione di documenti digitali su CD-rom e/o DVD € 10,00

Diritto di ricerca:
– €  20,00 a pratica per i documenti il cui originale sia in formato cartaceo
– €    5,00  per i documenti il cui originale sia in formato digitale 

 AGEVOLAZIONI
Non sono tenuti al versamento dei costi di riproduzione e dei diritti di ricerca :

Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 in data 06/03/2019



- i Consiglieri Comunali, fatto salvo l’accollo diretto dei costi di stampa sostenuti esternamente;     
-  coloro che richiedono l’accesso agli atti e/o documenti per motivi - adeguatamente documentati 
- di studio, di interesse e autorizzati dall'Ente;
 - i Consorzi, Enti, Aziende, Società partecipate e/o controllate dal Comune di Arquata Scrivia .

3) DI DARE ATTO che le tariffe in precedenza approvate vengono con la presente abrogate.

4) DI DARE ATTO che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi
dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali).

5) DI DICHIARARE  con separata ed unanime votazione, la  presente delibera immediatamente
eseguibile per l'urgenza, a sensi e per gli effetti dell’art. 134  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali).

6) DI DARE ATTO che  avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso a sensi dell'art. 3
comma 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.:

• giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 entro il termine di
60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento
comunale  ovvero da  quello in cui l'interessato ne  abbia  ricevuta la  notifica o  ne abbia
comunque avuta piena conoscenza;

oppure in alternativa:

• straordinario  al Presidente  della  Repubblica  per  i  motivi  di  legittimità  entro  120  giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971,
n. 1199.

************

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

il Presidente
F.to:  BASSO ALBERTO

il Segretario Comunale 
F.to:  Ronchi Dott.ssa Simona Enrica

Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 in data 06/03/2019



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 263 del Registro Pubblicazioni 

La presente deliberazione è in corso di  pubblicazione all'Albo Pretorio digitale del Comune per 15 giorni
consecutivi con decorrenza dal  11-mar-2019 al  25-mar-2019, come previsto  dall'art. 124, 1° comma, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Arquata Scrivia, lì 11-mar-2019

Il Messo Comunale incaricato di pubblicazione 
 F.to:  Motto Antonella

___________________

Il Segretario Comunale  
F.to:  Ronchi Dott.ssa Simona Enrica

___________________

ATTESTAZIONI
Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione:

 ai  Capigruppo in data 11-mar-2019 prot.  4078 come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto
2000, n.267 

 alla Prefettura in data  _________________________ prot.   a sensi  dell'art. 135, comma 2°  del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

Arquata Scrivia, lì 11-mar-2019 Il Segretario Comunale
F.to:  Ronchi Dott.ssa Simona Enrica

_________________

A norma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) 

SI CERTIFICA
-  che la retro estesa deliberazione ha efficacia,  ai sensi  dell'art. 134 suddetto,  essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile per l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000
Arquata Scrivia, lì  06/03/2019

Il Segretario Comunale 
F.to:   Ronchi Dott.ssa Simona Enrica

_____________________
 
- che la retro estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo Pretorio del Comune;
- che la retro estesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 suddetto:
|_| essendo intervenuta l'attestazione di copertura finanziaria, ex art. 151 c. 4 del D.Lgs. 267/2000;
|x| non avendo riportato nei primi 10 giorni dalla pubblicazione denunce di vizi di legittimità, ai sensi dell'art.
134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000.
Arquata Scrivia, lì  08/04/2019

Il Segretario Comunale 
Ronchi Dott.ssa Simona Enrica

_____________________

Copia conforme all'originale in carta  |_| resa legale |_| libera per gli usi consentiti (art.16 All.B DPR 642/1972
e s.m.i.)
Arquata Scrivia, lì __________ 

 Il Segretario comunale 

_______________________

Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 in data 06/03/2019


